UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Institvtionvm// Ad Vniversvm// Ivs Pontificivm, Sive//
Canonicvm, Libri Qvatvor**

Lancellotti, Giovanni Paolo

Basileae, 1566

Libri Tertii,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61756](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61756)

INSTITVTIONVM IVRIS CANONICI LIBER TERTIVS.

DE IVDICIIS, & illorum diuisio- ne,

TITVLVS I.

Quid sit iudicium, & quid causa. h. d.

RESTAT, vt videamus de iudicijs. Potest autē iudicium ita describi, IVDICIVM est discussio causæ, quæ ritè fit in foro corā iudice: CAUSA verò est origo negotij, & materia iudicij.

Quæ sint iudicia secularia, & quæ Ecclesiastica. h. d.

Summa diuisio iudiciorum hæc est, quòd aut sunt secularia, aut Ecclesiastica. Iudicia secularia sunt, quæ coram iudice laico inter personas seculares exercentur. Ecclesiastica verò sunt, quæ coram iudice Ecclesiastico inter personas Ecclesiasticas agitantur. Duo enim sunt, quibus principaliter orbis regitur: Authoritas sacra Pontificum, & Imperialis ac regia potestas. Vnde sicut civilium legum, non nisi civilis esse debet executor: ita etiam Ecclesiasticarum Ecclesiasticus Iudex est administrator.

a cap. sollicitè. ext. de maiori et obe.

Laicus à laico coram seculari iudice conveniri debet, nisi causa sit spiritualis, uel similis: & literæ impetratæ ad iudicem Ecclesiasticum non tenent. h. d.

Laicus ^b ergo à laico coram iudice seculari, non autem Ecclesiastico conveniendus erit: quod vsque adeò obtinet, vt etiam si altervter litigantium ab Apostolica sede literas ad Ecclesiasticum iudicem impetrauerit, irritæ sint & inanes. Si tamen causa sit huiusmodi, quæ ad Ecclesiasticum forum pertineat, qualis est matrimonij, vsurarum, periurij, & similes, licet inter laicos disceptatio sit, Iudex Ecclesiasticus ad eundem erit. Idem ^d iuris est, si vel à seculari iudice iustitia impetrari non potest, vel consuetudo loci, vel miserabilitas personarum Ecclesiasticum iudicem compellendum suadeat.

b cap. licet. et cap. seq. ext. de foro compet.

c clem. 2. eod. tit.

d cap. ex tenore. ext. de foro comp.

Clerici habent privilegium, ne coram iudice laico conveniri valeant, cui non potest ullo pacto renunciari. In iudicem tamen Ecclesiasticum non suum possunt consentire, accedente consensu diocesani. h. d.

Pari ^e ratione tam Milevitaniensi, quàm Carthaginensi Concilio constitutum est, ne clerici clericos relicto suo Póntifice, ad publica iudicia sub pœna depositionis & amissionis propriorum

e cap. si diligenti. ext. de foro compet.

rum iurium pertrahant: cui beneficio, cum non sit personale, sed collegio Ecclesiastico indultum, passionibus priuatorum, aut iuramento illicito derogari non potest. In iudicem tamē non suum, si is persona sit Ecclesiastica, & Episcopi diœcesani consensus accesserit, clerici consentire poterunt.

Actor sequi debet forum rei. h. d.

Quòd si inter clericum & laicum contentio sit, vt cognoscamus, vtrum Ecclesiasticus, an secularis iudex causam dirimere debeat, dispiciendum erit, quis rei cõuenti partes sustinet. Nā si clericus, apud Ecclesiasticum forum: si laicus, apud secularē erit agitata causa: cum^a generale sit, vt actor forum rei sequatur. Cauendum^b erit igitur laico iudici, ne quoquo modo clericum condemnet: quod si fecerit, ab Ecclesia, cui iniuriam irrogare noscitur, tandem sequestrandus erit, quousque reatum suum cognoscens, emendet.

Si delinquens captus prætendatur clericus, utrum ita sit, debet cognoscere iudex clericus uocato iudice seculari. h. d.

Dubitari tamē contigit, si iudex laicus^c delinquentem captum detineat, & is se clericū asserens, ad curiam Ecclesiasticam remitti postulet, vel illū curia ipsa Ecclesiastica tanquā clericum reperat, si iudex laicus

illū esse clericum inficiatur, & propterea minimè remittendū contendat, quis sit huius dubitationis legitimus futurus iudex? Et cum de re Ecclesiastica & spirituali sit controuersia, ad iudicem Ecclesiasticum huiusmodi cognitio pertinebit. Iudex tamen secularis, vel alius, cuius interfit, dum res huiusmodi cognoscitur, vocandus erit.

Delinquens captus habitus pro clerico, statim debet restitui iudici Ecclesiastico. h. d.

Sed si notorium fuerit^d, vel fama publica extiterit, reum captum talem esse clericum, qui huiusmodi priuilegio gaudere debeat, aut ipse pro clerico cõmuniter habeatur, statim ante vllam de clericatu cognitionē Ecclesiasticæ curiæ restituentus erit.

Talis quis præsumitur, in quali habitu reperitur aliquandiu conuersatus & captus. h. d.

Idem^e dicendum erit, si ante deprehensionem pro clerico publicè se gerens, tonsuram & clericales vestes deferens deprehensus fuerit: donec enim contrarium non constiterit, talis, qualē eum demonstrat habitus, præsumendus erit.

Ex actu momentaneo non tollitur præsumptio orta ex actu habente tractum temporis. h. d.

Aliud^f obseruandum, si ante quàm deprehenderetur, publi-

d cap. si iudex, uers. et si notorium. de sentent. excom. in 6.

e d cap. si iudex. §. idē. de sent. excom. in 6.

f d. cap. si iudex. §. non sic. de sent. excom. in 6.

cē se pro laico gerebat, & quasi laicus communiter habebatur: nam, quanquam deprehensionis tempore in habitu clericali repertus fuerit, ob præsumptionem, quæ aduersus captum ex præcedenti laicalis habitus delatione orta est, non antea restituendus erit, quàm de clericali titulo fidem fecerit: interim tamen quivis processus Iudicis penitus conquietet.

Secunda Iudiciorum diuisio, quod quædam sunt ordinaria, et quædam extraordinaria. Et, quis sit iudex Ordinarius. h. d.

Est & alia diuisio iudiciorum: nam Ecclesiasticorum quædam sunt ordinaria, quædam verò extraordinaria, siue delegata. Iudicium ordinariū est, quod coram iudicibus ordinarijs exercetur. Ordinarius iudex est, qui suo iure, vel superioris beneficio, vniuersalem iurisdictionē exercere potest, vt Episcopus, Archiepiscopus, Legatus, & similes. Constituitur autem à legē, vel Principe, Consuetudine, vel Vniuersitate. Igitur cum Episcopus in tota sua diœcesi iurisdictionem ordinariam^a non scatur habere, poterit in quolibet loco suæ diœcesis non empto, per se, vel per alium, pro tribunali sedere, & ea, quæ ad ipsius spectant officium, liberè exercere, & cum opus fuerit, auxilium publicum implorare^b.

^b cap. cum Episcopus. de offic. ordin. in 6.

^b cap. i. in fin. ext. de offic. ordin.

Quid sit Iudicium extraordinarium, & quid iudex delegatus. h. d.

Extraordinarium^c, siue delegatum iudicium est, quod coram iudice delegato exercetur. Iudex delegatus est is, cui ab eo, qui demā dare potest, causa committitur.

^c glos. 2. cap. quoniam coram. ext. de probation.

Non solum Princeps, sed etiam alij Ordinarij possunt delegare, licet delegatus à Principe sit magis priuilegiatus. h. d.

Possunt autem iurisdictionē mandare, non solum Princeps, verum etiam alij ordinarij. Is tamen, cui à Principe mandatur, cæteris longè præstat: nam & alteri ex causa subdelegare, nisi illius electa fuerit industria^d, renitentemq; compellere, & propriam sententiam exequi^e, & contra ipsum ordinarium procedere potest: quæ in cæteris delegatis non obtinent.

^d cap. fin. de pen. ext. de offic. deleg. cap. significatione. ext. de tit.

Delegatus à Principe regulariter non potest quem citare, ut compareat personaliter hoc dicit.

Non^f tamen in ciuili iudicio alterutri parti, vt coram se personaliter compareat, iubere poterit, nisi vel mandatum ad hoc speciale receperit, vel nisi pro veritate dicenda, vel pro iuramento calumniæ exhibēdo, vel alia iuris necessitas partes coram exigat specialiter præsentari.

^f cap. i. de iud. in 6.

Delegatus à Papa non subdelegat, nisi per sonis hęc enumeratis. h. d.

Se d

a cap. statutū. de rescri. in 6.
 Sed nec omnibus promiscuè vices suas demandare poterit, sed illis duntaxat, quib. auctoritate literarū sedis Apostolicæ, vel legatorū eiusdem causæ committuntur, hoc est, non nisi dignitate præditis, aut personarū obtinentibus, vel Ecclesiarum cathedralium Canonicis.

Potest una causa etiā pluribus delegari, & si in rescripto nō fuerit adiecta clausula, Quod si omnes non valebit processus, nisi simul procedat: secus si talis clausula fuerit adiecta, quo casu procedere poterunt, si constet aliquos non posse, uel nolle interesse. h. d.

b cap. sciscitatus. ext. de rescript. & cap. prudentiam. ext. de offi. deleg.
 Item ^b mandari potest iurisdic-
 tio, tam vni, quā pluribus, certis tamen: sed si pluribus mandata sit, non adiecto eo, Quod si omnes interesse nequauerint, uel noluerint, reliqui exequantur, nisi simul omnes coniunctim processerint, quidquid aliqui fecerint, nullā iuris habebit efficaciam. Planè si is, qui interesse non potest, vel Coniudici suo, vel alij vices suas commiserit, perinde res accipienda est, atque si omnes simul procedant. Aliud iuris est, si illud adiectum sit. Nam nec impeditorum collegarum subdelegatos admittere cogēdi erunt, & quod pars illorum fecerit, ratum habendum erit. Hoc tamen ita demum obtinebit, si reliquis procedere volentibus, quosdam vel interesse non posse, vel omnino nolle legitimè constiterit: alioqui procedētes nihil agent.

si unus ex pluribus delegatis negotium inchoauerit, alij non possunt se intromittere, nisi ex causa. h. d.

Porro ^c vno illorum commissum negotium inchoante, alij vltteriùs se intromittere non poterunt, nisi aut infirmitate, vel alia iusta causa illum, qui causam tractare inceperit, contigerit impediri, aut idē nollet, vel dolo malo in eo procedere recularet.

*Iurisdic-
 tio perpetuata per unum, intelligitur perpetuata, quoad omnes. h. d.*

Iurisdic-
 tione ^d verò per vnū viuo mādatore perpetuata, quo ad omnes condelegatos iudices perpetuata intelligitur.

Delegatus debet diligenter seruare fines mandati & cum quid committitur, censentur omnia commissā, per quæ peruenitur ad illud. h. d.

Sed siue vni, siue pluribus, siue à Principe, siue ab alio mandata fuerit iurisdic-
 tio, mandati forma diligenter custodienda erit: nec aliquid contra quā si bi mandatum fuerit, delegatus tentare audebit. Planè iurisdic-
 tionem impediētes, vel in iudicium venire detrectantes, delegatus à principe Ecclesiastica distric-
 tione, etiam si literæ commissionis id non contineant, coercere poterit, vel pro delicti & causæ qualitate, secundum arbitrium suum, si certa pœna à Canonibus ^e non ex primatur, multare: quia ex eo,

*cap. cum plu-
 res. §. por-
 ro. de offic.
 deleg. in 6.*

*d cap. cum plu-
 res. in fi. de
 offic. deleg.
 in 6.*

*e cap. de cau-
 sis. in fi. ext.
 de offi. dele-
 gat.*

a cap. præter-
ea. in fin. e-
xt. d. iij. quod alicui causa committitur
super omnibus², quæ ad causam
ipsam spectare noscuntur, ple-
nam recipit potestatem.

Rationabiles exceptiones admittet delegatus, nisi uerba rescripti sonent in contrarium. hoc dicit.

b cap. ex par-
te. el. 2. ext.
de offi. dele-
gat. Rationabiles^b quoque & ho-
nestas exceptiones, & à iuris e-
quitate non abhorrentes, licet
id expressè mandato non com-
prehèdatur, admitret: nisi, quod
nullè debeant exceptiones ad-
mitteri, literis expressum fuerit.

*Delegatus habet iurisdictionem etiam in eum, in quem fuit facta alienatio post impetra-
tionem rescriptum, licet rescriptum de eo non fa-
ciat mentionem. h. d.*

g cap. 1. & 2.
ext. de alie.
iud. mut. Sed^c etsi literas aduersus Ti-
tium ab Apostolico impetraueris,
& is, ut mandatum eludat,
ante quàm literæ ad iudicem da-
rum perueniant, vel etiam po-
stea ante quàm citerur, de pos-
sessione, de qua cōtrouersia ver-
titur, commutationem fecerit,
eum, qui in possessionem sese
ingesserit, poterit delegatus co-
gere, ut coram se iuris pareat æ-
quitati: nec, quod rescriptum
contra Titium impetratum fue-
rit, opponi poterit. Generaliter
enim omnis venditio, cessio, &
alienatio iudicij mutandi causa
facta, utroque iure prohibetur:
h cap. per rō.
in fin. ext.
de offi. dele-
gat. aliàs delegata iurisdictione ad per-
sonas rescripto non comprehē-
sas, etiam ipsis uolentibus, pro-
rogari^d non potest.

*Mandatum Apostolicum ex causa potest
executioni mandari, etiam in alio loco ab ex-
presso in mandato. h. d.*

Simili ratione statutum^e est,
ut si is, per què ab Apostolica se
de certo loco inquisitio, vel quod
aliud expediri mandatur, ob il-
lius potentiam, vel malitiam,
contra quem inquiri, vel proce-
di mandatur, vel fautorum eius
eo loco securè mandatum exe-
cutioni mandari nequeat, ad id
exequendum locum securum
& idoneum eligere valeat, ne
quis scilicet ex proprio dolo,
vel fraude commodum repor-
tet. Quinimò idem faciet, si
alia probabilis causa subsit, pro-
pter quam in loco decreto perfi-
ci commodè nequeat, quod mā-
datur: ne tali prætexu impediri
contingat mandatum Apostoli-
cum, vel differri.

Delegatio soluitur reuocatione iurisdictionis re integra h. d.

Soluitur autè delegatio multis
modis: putà, reuocatione, mor-
te, impotètia delegati, executio-
ne sententiæ, propria pñtiatione,
temporis fluxu, recusatione,
Reuocatione, cum is,^f qui man-
dauit iurisdictione, ante quàm
is, cui mandata fuerit, ea utri cœ-
perit, mandatum reuocat: cum
eo casu iurisdictione in eum effica-
citer transisse non censeatur.

*Morte tan delegantium, quàm delegato-
rum soluitur delegatio: & si unus ex pluribus delega-*

e cap. statum-
mus. de offi.
deleg. in 6.

f cap. quom-
uis. de offi.
deleg. in 6.

d delegatis moriatur, adhuc soluitur delegatio, nisi a iud expressum sit in rescripto, uel sub nomine dignitatis facta sit delegatio. h. d.

a cap. licet iudique. el. 1. de offic. delegati.

Morte^a extinguitur delegatio, tã eius qui madauit, si re integra decefferit, quã etiam eorum qui delegationem susceperunt: quod quidem adeo obtinet, vt si pluribus^b iudicibus datis vnus rebus eximatur humanis, delegatio etiam quo ad superstitites expiret: nisi aliud in delegatione cõprehensum fuerit, aut sub dignitatis^c nomine non proprio facta fuerit.

Mors & absentia æquiparantur re non integra h. d.

d cap. si delegatus. de offic. deleg. in 6.

Quæsitum est, si ab Apostolica sede datus iudex, quoties eũ abesse^d cõtigerit, vices tibi suas cõmiserit, an si is rebus eximatur humanis, commissum tibi negotium liberè valeas diffinire? & cùm tunc quoque censeatur abesse, rescriptum est, si illo viuente iurisdictione vti cõperis, posse te non secus, ac si is viueret, & abesset, in negotio procedere. Idem iuris est, si tibi vices sub ea forma committat, donec eas reuocandas duxerit.

Delegatio perimitur impedimento delegati, tam iuris, quã facti. h. d.

Sed et si delegatus mortuus quidem non fuerit, ita tamen impediatur, vt omnino delegationis negotio interesse nõ possit, extinguitur delegatio. Im-

pedimentum autem intelligitur, tam iuris, quã facti. Iuris, vt^e si infamis factus, aut alio legitimo impedimento detentus fuerit. Facti, vt si inevitabili necessitatis articulo, putã infirmitate, præpediatur.

Iurisdicctio delegati à Principe expirat per executionem sententiæ. h. d.

Idem iuris est^f, si delegatus à principe per se, vel per aliũ sententiam executioni mandauit, vel mandari præcepit. Tunc enim eius iurisdicctio cessat, quia semel est officio suo functus.

Si iudex delegatus pronunciat se iudicem incompetentem, expirat iurisdicctio. h. d.

Itẽ si iudex delegatus interrogando pronunciauerit se super aliqua causa procedere nõ debere, vsque adeo iurisdicctionem amittit, vt etiam ex litigatorũ consensu illam reassumere non possit.

Si in rescripto tempus apponatur, transactio termino expirat iurisdicctio. h. d.

Sed^h & cùm causa intra certum terminum decidenda committitur, termino transactio mandatum expirat, nisi tempus cõmuni partium consensu prorogatum fuerit. Terminus autẽ tunc incipit currere, cùm iudices literas recepisse contigerit.

Potest quis conueniri vigore literarum posteriorum, etiam non facientium mentionem anteriorum, quas aduersarius impetrauit, sed per annum non fuit usus. h. d.

e cap. sciscitatus. extr. de rescript.

f cap. in literis. extra. de offic. deleg.

g cap. significatibus. extra. de offic. deleg.

h cap. de causis. extra. de offic. delegati.

*a cap. si autē.
& cap. ple
nunquē. ext.
de rescrip.*

Non ab simili ratione constitutum est^a, ut si quis Apostolicas literas impetrans infra annum, postquam iudicium copiā habuerit, dolo, vel negligentia eis uti distulerit, auctoritate posteriorum literarum, quas postea forsitan eius aduersarius impetrauerit, conueniri valeat, licet in posterioribus nulla mentio de prioribus habeatur.

Recusatione extinguitur delegatio, cum iudex datus suspectus postuletur, & pronuntiat. h. d.

*b cap. causam
quæ. et cap.
insinuante.
extr. de offi.
deleg.*

Recusatione quoque extinguitur delegatio: quod eo casu accidit, quo iudex datus altero litigatorum petente, ob probabilem aliquam suspicionis causam ab iudicio remouendus pronuntiat: ut puta^b, si iudex datus dicatur dominus litigantium, aut consanguineus, aut aduocatus, aut cum altero immodicam contraxisse familiaritatem, aut ab eodem in alia causa partem appellasse, aut nondum iudicem ad legitimam ætatem peruenisse.

Qualiter cognoscatur & expediatur causa suspicionis. h. d.

*c cap. si contra.
de offi.
deleg. in 6.*

Recusationis autem causa variè cognoscitur^c: nam si contra vnum ex duobus ab Apostolica sede delegatis suspicionis causa proponatur, si quidem illa clausula appositā sit, Quod si ambo interesse non possunt, alter in causa procedat: coram non recusato coniudice

expedienda erit. Vbi verò non est dicta clausula in rescripto, debet super hoc ad arbitros recursus haberi, prout Gregoriana constitutione latius continetur. Cum autem delegatus Episcopi recusatur, recusationis causa coram Episcopo probanda erit, licet coram ipso, qui recusatur, sit alleganda.

Iudicium summarium est, in quo subtili ordinis iudicarij obseruatione prætermissa proceditur. Ordinarium & solenne est, in quo series iudicariæ telæ obseruatur. h. d.

Rursus iudiciorum tertia diuisio hæc est, quòd quædam sunt summaria, quædam ordinaria & solènia. Summaria sunt, in quibus subtili & solenni ordinis iudicarij obseruatione prætermissa proceditur: ut sunt^d causæ electionum, prouisionum, matrimonij, usurarum, & similes, in quibus nec solennis libelli porrectio, nec litis contestatio est necessaria, sed simpliciter de plano sine strepitu ac figura iudiciali proceditur. Itaque de his iudex, etiam tempore feriarum ob hominum necessitates indultarum cognosceret, & litem, dilationes amputando, exceptiones, & appellationes dilatorias, & frustratorias repellendo, quāto poterit, faciet breuiorem, prout hæc duabus Clementis luculentissimis constitutionibus latius continentur. Iudiciū ordinariū & solène est,

d clem. 2. de iudic. & clem. sèpè. de urb. signi.

in

in quo exquisito & soléni iuris ordine seruato proceditur: vt putà, libellum porrigendo, liré contestando, & alia facièdo, de quibus j. latius visuri sumus.

DE PROCURATORIBUS,
TITVLVS II.

Iudicia exercemus per nosmetipsos, & per procuratores, uel syndicos: & quot procuratorum species. h. d.

EXpositis generibus iudiciorum, consequens nunc est, vt videamus, per quas personas illa exerceri possint. Exercemus igitur iudicia non solum per nosmetipsos, verum etiam per procuratores nostros, aut syndicos. Procurator est, qui aliena negotia mādato domini, vel quasi domini administrat. Syndicus^a est vniuersitatis defensor, & procurator. Porro procuratorum duę sunt species: alij enim dantur ad iudicia, alij ad negotia extra iudicium explicanda.

Procurator constitui potest paterfamiliās, & filiusfamiliās: & ad negotia potest procurator constitui, qui natus est annos xvij. ad iudicia solum natus uiginti quinque. h. d.

Potest autem ad iudicia non solum paterfamiliās, verum etiam filiusfamiliās^b, nullo intercedente patris consensu, fieri procurator, si legitimam ætatem compleuerit. Licet enim quis post xvij. annum procura-

tor ad negotia licitè constituitur, ad iudicia tamé, nisi maior xxv. annis fuerit, constitui non poterit.

Natus annos xiiij. potest esse in iudicio super causis spiritualibus per se, & per procuratorem, non obstante patria potestate. h. d.

Aliud^c tamé iuris est in principali: nam si is ad quartumdecimum ætatis annum peruenerit, in causis beneficialibus, & alijs spiritualibus, necnon ab iisdem dependentibus, ad agendum, defendendumque per se, vel procuratorem, perinde admittendus erit, atque si vigesimum quintum ætatis annum natus esset, nec^d vlla patrię potestatis, vel voluntatis erit habenda ratio: quanquam aliàs regulariter filiusfamiliās sine patris assensu in iudicio esse non possit.

Quomodo sit agendum, si minor quatuordecim annis in causis spiritualibus in iudicio esse uelit. h. d.

Quòd si^e quartumdecimū annum natus non fuerit, in huiusmodi causis, nec agere, nec defendere per se poterit, sed vel p Episcopū, vel eiusdem officialem ad has lites curator sibi dādus erit, vel si maior infante fuerit, cum autoritate alterius eorundem procuratorem constituere poterit.

Delegatus sedis Apostolicę in causis, que agitantur coram se pro minori quatuordecim annorum, potest eisdem curatorem dare, uel auctoritatem constituendi procuratorem. Et

cap. fin. de iudi. in 6.

d cap. si. Si in huiusmodi. de iud. in 6.

e cap. fin. Si uero. de iud. in 6.

a extra. de syn dico.

b cap. qui generaliter. d. 1. & seq. eo. tit. in 6.

mnis, qui non prohibetur, potest esse procurator. h. d.

cap. fin. §. delegatus. de iud. in 6.

Quinetiam^a Apostolicæ sedis delegatus, & ab eodē subdelegatus ad eas duntaxat causas, quæ coram ipsis ventilandæ fuerint, vel curatorem dare, vel procuratoris constituendi autoritatem præstare poterunt. Constitui autem poterit non solum clericus, verum etiam laicus. Regulariter^b enim omnis, qui non prohibetur, ad procuratoris officium idoneus habetur.

cap. 1. eod. tit. in 6.

Si duo dati sint procuratores in solidum, occupantis erit melior conditio, nisi in mandato sit comprehensum contrarium: quo casu solum altero nõ ualente, uel nolente prosequi, poterit inchoatum negotium suscipere, nisi is, qui non prosequitur, alium substituerit. Si non sint dati in solidum, unus sine alio procedere non poterit. h. d.

cap. si duo. eo. tit. in 6.

Et tã vnus, quàm plures possunt in vna causa constitui procuratores. Si tamen^c duo simul, non adiecto, quòd in solidum sint procuratores, constituentur, vnus sine altero non admittetur: secus, si sint in solidum constituti: tunc enim illius melior erit conditio, qui per litis contestationem negotium primus occupauerit. Et dominus litis factus alterum excludet, nisi constituens dixerit, quòd occupantis conditio melior esse non deberet. Tunc enim si eum, qui occupauit, aut

legitimè impediri contingat, aut prosequi fortè noit, poterit alter negotium ab alio inchoatum suscipere ac perficere, dum tamen ab alio alius nõ fuerit substitutus.

Procurator constitutus etiam ad ea, quæ speciale mandatum exigunt, non potest explicare ea, quæ exigunt mandatum speciale, nisi in procuratorio sit facta expressio aliquorum articulorum speciale mandatum exigentium: quo casu etiam non expressos articulos poterit exequi procurator. h. d.

Sed siue vnus sit procurator, siue plures, fines mandati diligenter custodiendi erunt, vsque adeo vt si generaliter^d quis ad omnia, etiam speciale mandatum exigentia constitutus procurator fuerit, ex vi generalitatis huiusmodi ad aliquem articulum, in quo mandatũ speciale exigitur, admitti non debeat, nisi clausulã generalẽ quorundam articulorum speciale mandatum exigentium subsequatur expressio: puta, transactionis, & iuramentum deferendi. Tunc enim & non expressos casus mandatum complectetur.

cap. qui ad agendum. co. tit. in 6.

Mandatum nõ completitur maiora, quàm sint in procuratorio expressa. h. d.

Crimina^e tamen, vel defectus in personam electi, siue eius, cuius fauore, vel faciendæ, vel iam facta est prouisio, nec huiusmodi generalitatis, vel expressio nis obtentu, opponendi facultas cõpetit, nisi super hoc aliud in

clem. 2. eod. tit.

in

in mandatis habeat. Nam huiusmodi generale mandatum grauiora, vel maiora, quàm in ipso procuratorio sint expressa, non complectitur.

Procuratori ad negotia liberum est quandoque substituere. Procuratori uero ad iudicia substituitur solum in casibus hic expressis. h. d.

Sed & illud non est omittendum, quòd licet procuratori ad negotia liberum sit aliud quandoque constituere, iudicario tamen minimè id concedi, nisi aut lis fuerit contestata, vel in rem suam datus sit, vel à domino substituendi fuerit concessa potestas: quo casu etià nò expressam personam poterit in procuratorem eligere.

Regulariter in causis criminalibus non potest interuenire procurator. h. d.

Non tamen in omni iudicio procurator interuenire potest. In criminalibus enim causis neque accusator, neque accusatus, nisi per se ipsos impetere, vel defendere permittuntur, nisi vel ab illustri ppulsanda sit iniuria, aut rei contumacia sit excusanda, vel contra accusatorem sit excipiendum, aut de leui crimine tractetur, aut si de graui agendum sit, ciuilitè agatur.

Clerici & monachi non possunt esse procuratores, nisi propriae Ecclesiae, urgente necessitate & superioris iussu. h. d.

Sed nec omnes ad procuratoris officium temerè admitti

debent. Ideoq; Episcopus & vniversi sacerdotes, cum ad solam Dei laudem, piorumq; operum actiones sint constituti, ab huiusmodi ministerio excludendi erunt. Idem quoq; obtinet in monachis: nam & illos, cum solitaria vità degere profiteantur, à forensi strepitu, ac litigijs summoueri conuenit. Planè monasterij exigente utilitate, vel necessitate, & Abbatibus accedente imperio, ad procuratoris officium accedere minimè prohibentur.

Clerici regulariter coram secularibus iudicibus postulare non possunt. h. d.

Postulandi quoque officium clericis, qui stipendijs sustentantur Ecclesiasticis, coram seculari iudice in secularibus negotijs interdicitur, nisi propria causam, vel Ecclesiae suae profectui fuerint, vel nisi urgente necessitate pro coniunctis, aut miserabilibus personis postulare velint.

Excommunicati nec proprio nomine, nec alieno possunt esse in iudicio, nisi ad defensionem. h. d.

Hi verò, qui excommunicationis vinculo innodati sunt, non solum procuratorio nomine iudicio interesse nò possunt, verum etiam nec proprio: actore tamen impugnante, excommunicato reo legitimae defensionis copia non est adimenda.

f

e extra. ne clericis, uel monachis.

f can. monachi. 16. q. 1.

g clem. 3. eod. tit.

h cap. 1. extr. de postul.

i cap. fin. extr. de postul.

k capit. intellectus. extr. de iudicijs.

a cap. 1. §. fin. eo. tit. in 6.

b d. cap. 1. §. li. cet. d. tit. in 6.

c can. in criminalibus. 5. q. 3. glos. 1. in cap. ueniens. extra. de accusat.

d can. absens. §. uis. 3. q. 9.

*Procurator vniuersitatis, in qua sunt exco-
municati, non potest à iudicio repelli, nisi tri-
bus casibus. h. d.*

*cap. fin. eod.
tit. extra.* Sed bellè dubitari contigit,
an vniuersitatis^a alicuius pro-
curator ex eo repelli debeat,
quòd maiores & iurati, p quos
eadem vniuersitas regitur, tem-
pore, quo iniunctum fuit pro-
curationis officium, erant ex-
communicationis sententia in-
nodati, quasi & ille repelli de-
beat, cuius non recipiuntur au-
thores? Et responsum est, hu-
iusmodi procuratorem non re-
pellendum, nisi vel illi ipsi ex-
communicati in literis procu-
rationis essent expressi, vel a-
liàs eorum autoritate procu-
rationis institutio facta fuisset,
aut ipsa vniuersitas excommu-
nicationis conscia simul cum
eis eundem procuratorem con-
stituisset.

*Procurator reuocari potest expressè, &
tacitè & tacitè, puta si dominus per se inci-
piat causam tractare. h. d.*

*cap. si quem.
d. secus. co.
tit. in 6.* Tandiu autè durat quis pro-
curator, quandiu is, qui eum
constituit, reuocet, siue expres-
sè, siue etiam tacitè. Vnde^b si tu
Titium simpliciter procurato-
rem constitueris, isq; in iudicio
procuratorio nomine esse cœ-
perit, deinde tu, siue ante litem
contestata, siue post, ad causam
ipsam venias, nõ vt ipsis absistas,
sed vt causam eandè tractes, tra-
ctando causam Titium procu-

ratorum reuocare cœpseris: nisi
quòd non animo reuocandi fa-
cias, vel expressè professus fue-
ris, vel ex aliquibus appareat
coniecturis.

*Actus præcedens subsequentem limitat, et
interpretatur. h. d.*

Sed si eundem Titium sub ea
forma^c, quoties te abesse conti-
gerit, procuratorem constitue-
ris: & postmodum per te ipsum
causam tractes, non propterea
tamen procuratorem reuocare
videris. Quinimò Titius, quã-
docunque abesse te contige-
rit, procuratoris assumet offi-
cium.

*Procurator qui substituit, non potest substi-
tutum reuocare, nisi & reuocandi habeat po-
testatem. Et procurator, qui substituit in una
causa, non prohibetur in alijs se intromittere.
hoc dicit.*

Hæc autem de reuocatione
domini sunt intelligenda. Nam
si à procuratore tuo^d alius pro-
curator legitimè substituat, post
mãdatum susceptum, etiã
si eo substitutus vsus nõ fuerit,
ab illo reuocari, nisi etiam po-
testas reuocandi fuerit eidè con-
cessa, non potest. Sed si, cum
ad plures, vel ad omnes causas
Titium generaliter procurato-
rem constituisset, is in vna, vel
in altera substituerit, in reliquis
procuratoris officium exercere
minimè prohibetur.

*Acta cum procuratore reuocato, donec igno-
ratur reuocatio, tenent. h. d.*

Ad

Ad hæc etiam admonendi sumus, quòd si ignorante iudice, vel aduersario, post contestatã litem mandatum reuocatum fuerit, ratum esse debet iudiciũ, in quo quis post ignoratam reuocationem quali procurator versatus fuerit.

Matrimonium contractum per procuratorem reuocatum non tenet, licet reuocatio non uenerit ad notitiam partium. b. d.

Non sic tamen in matrimonio statuitur^b: nam si procurator ad contrahendum specialiter constitutus, ante quã contractat, à domino reuocatus fuerit, contractum postmodum matrimonium, licet tam procurator, quã ea, cum qua contraxit, reuocationem huiusmodi penitus ignorauerint, nullius momenti penitus exister: cum illius consensus defecerit, sine quo firmitatem habere non potuit.

Acta iudicij post reuocationem procuratoris non ignoratam, non tenent. b. d.

Quòd si scientibus iudice^c & parte mādaturum reuocatũ fuit, & nihilo minùs est in iudicio processum per procuratorem reuocatum, tam alia acta, quã ipsa sententia nullũ afferet domino præiudicium: cum falsi procuratoris exceptio^d non solum ante sententiam, verùm etiam postea possit obijci: qua probata iudicium prorsus nullum redditur.

Refutatio mandati non impedit refutantiẽ acceptare, si mandans perduret in uoluntate mandandi. b. d.

Non^e idem iuris statuetur in eo, qui absens procurator constitutus præsentatum sibi mandatum suscipere nolle dixerit. Is enim refutatione huiusmodi nequaquam obstante, quandiu constituens in eadem uoluntate persistit, ad libitum mādaturum acceptare poterit.

Receptio instrumenti, & cautio domini operantur, quibus procurator nõ possit renũciare mandato, sed teneatur defendere.

At^f literis, vel instrumento, quibus te aliquis in causis suis procuratorem constituens, pro te debito modo cauit, simpliciter nulla facta protestatione, à te scienter receptis, non potes postea recusare illius defensionem: imò cogi poteris illum defendere in omnibus causis, & negotijs, ad quẽ prædicta instrumenta, seu literæ se extendunt: cum per hoc ad omnium præstitisse uidearis assensum.

Morte constituentis expirat mādaturum, interdum etiam re non integra. b. d.

Morte quoque constituentis definit quis esse procurator, quod interdum obtinet etiam re non integra. Nam^g si prælatus, vel rector te pro beneficio suo, vel Ecclesia procuratorem constituat, & tu uiuente illo litem cõtestatus fueris, aut negotium aliter attigeris, post mortẽ tamẽ

^a capit. mandato. extra. cod. tit.

^b cap. fin. §. de procur. in 6.

^c cap. in sinuatione. & seq. extra. cod. tit.

^d capit. in nostra. extra. de procurat. in 6.

^e capi. licet is. cod. titulo. in 6.

^f clem. 1. cod. tit.

^g clem. fin. cod. tit.

illius, etiam quo ad ccepta, procurator esse desinit.

DE PACTIS, ET
Transactionibus,

TITVLVS III.

Metu iudiciorum interdum deuenitur ad pacta, ad transactiones, & ad compromissa. hoc dicit.

Consequens nunc est, vt videamus de serie, & actis ipsorum iudiciorum. Sed quia interdum accidit, vt iudiciorum metu litigaturi ad pacta & transactiones veniant, aut ad arbitros declinent, ideo prius paucis de his dispiciamus.

Pacta sunt seruanda, & per ea etiam indultis Apostolicis derogari potest. h. d.

Et quidem pacta inter quoscunque, quacunque de re inita, regulariter suam habere debent firmitatem: neque enim quiscquam, vt diuinum monet oraculum, ea quæ de labijs suis procedunt, irrita facere debet. Quod quidem vsque adeo obtinet, vt Apostolicis etiam indultis pactum derogat. Inde^a cum monasterio ab Apostolica sede libera sepultura concessa esset, pactumque esset cum Rectore parochialis Ecclesiæ, ne parochiani ipsius ad sepulturam reciperentur, responsum est, in dicto monasterio sepeliri eligentes, obstante conuentione, voti sui fieri non posse compotes.

^a cap. 1. de pact. in 6.

Pactum, per quod filia dotata renūciat hereditati paternæ, iuramento vallatum, tenet. hoc dicit.

Eodem etiam spectat^b, quod pactum à filia, dum nuptui traditur, cum patre factum, vt dote contenta, ad bona paterna nullum habeat regressum, si iuramento vallatum sit, licet lege Ciuili improbetur, seruari debet: cum tale pactum non vergat in æternæ salutis dispendium.

Pactum quod tendit ad periculum animæ, non ligat. h. d.

Quod si seruatum in animæ tendat detrimentum^c, quia forte sit pactum de re turpi, veluti quod post mortem Titij clerici Scius in beneficio succedat: vel aliter de iure, vel de facto sit impossibile, nullam inducet obligationem.

Transactiones, quæ non sunt iuri contrariæ, seruari debent, & partium iuribus derogant. h. d.

Transactiones^d quoque similem iuris firmitatem obtinent, vsque adeo vt iuribus omnibus, quæ partibus, aut obtentu prescriptionis, aut priuilegij, seu quocūque modo suffragari poterant, vires adimant. Sed & hoc de illis transactionibus intelligere nos oportet, quæ non sunt iuri contrariæ. Alioqui si aut super re sacra^e, & litigiosa, aut in causa matrimonij interpositæ sint, nullum robur obtinent.

De

^b cap. 2. de pact. in 6.

^c cap. fin. ext. de pact.

^d cap. 1. ext. de trans.

^e cap. constitutus. & cap. fin. ext. de trans.

DE ARBITRIS,

TITVLVS III.

Qui sint proprie Arbitri. h. d.

cap. de iudici-
bus. §. arbi-
trarij. 2. q.
6.

Arbitri^a dicuntur proprie,
qui nullam potestatem
habentes, consensu litigā-
tium in iudices eliguntur, in
quos cōpromittitur, vt eorum
sententiæ stetur.

Tan in iudicem ordinarium, quān delega-
tum potest compromitti. h. d.

cap. cdm o-
lim. ext. co.
gl. pen. can.
de iudicibus.
2. q. 6.

Sed etsi qui legitimam in par-
tes potestatem habeant, ab eis-
dem tamen in arbitros eligi po-
terunt. Quòd non solum de eis
intelligendum est^b, qui ordina-
riam exercent iurisdictionem,
verum etiam de his, qui delega-
tam tantum obtinent.

Ponit personas, in quas non potest compro-
mitti. h. d.

cap. 2. §. ser-
ui. 7. q. 7.

Sed neque serui^c, nec, qui ser-
uis similes sunt, monachi & re-
gulares, arbitrium in se recipere
possunt. Ad hos enim quies,
oratio, & manuum labor, non
autem causarum spectat cog-
nitio. Hæretici quoque, apostata,
schismatici, infideles, & ex-
communicationis vinculo ob-
delictum proprium innodati,
Arbitrorum in se officium assu-
mere non poterunt.

In laicum de re spirituali non potest compro-
mitti, nisi sit clerico adiunctus, uel in eum
sit compromissum auctoritate Apostolica, hoc
dicit.

Sed nec in eum, cuius licet ex
delicto aliquo non sit læsa exi-
stimatio, laicus^d tamen est, de
re spirituali compromissum fieri
potest. Si tamen^e is, aut cle-
rico sit adiunctus, aut Apostoli-
ca auctoritate compromissum
susceperit, Arbitri partes exe-
qui minime prohibebitur.

d cap. contin-
git. ext. co.
e cap. per tur-
as. in fin. c.
xt. cod.

In fœminas non potest compromitti, nisi id
permittat regionis consuetudo, & ordinis.
Qui non prohibetur, potest recipere compro-
missum. h. d.

Fœminæ^f quoque, licet illæ
summæ opinionis existant, ab
omni iudiciali examine vsque-
adeo sunt separandæ, vt ex illa-
rum sententijs nulla pœna ad-
uersus illius contemptores, nul-
laque pacti exceptio oriatur, ni-
si regionis probata consuetudo
talium munerū participes illas
redderet. Cæteri verò, quos
neque sacrorum Canonum, nec
secularium legum statuta spe-
cialiter arcent, omnes ad tra-
ctanda arbitria admittendi e-
runt.

f cap. dilecti si-
lij. ext. cod.

Reperiuntur quidam, qui non possunt com-
promittere. h. d.

Sicuti autem ij, quos supra re-
censuimus, arbitria exercere, p-
hibentur, ita etiam illorum qui
dam compromittere non per-
mittuntur, qui tam ex libris Pô-
tificij, quàm Cæsarei iuris com-
modiùs cognosci poterunt.

Ponit causas, super quibus non potest com-

promitti. Et quod super matrimonio spirituali potest compromitti, secus super carnali. h. d.

a cap. pen. in fin. ext. de restit. in integ. *b* d. cap. pen. in initio.

Pleraq; etiam causæ arbitrorum notionem effugiunt: nam^a liberales, matrimoniorum, filiationum, monachationum, conuersionum, in integrum restitutionum: itē^b criminales, & quæ maiores iudices exigunt, per arbitros cognosci non possunt. Quod autem diximus de matrimonijs compromitti non posse, de carnalibus intelligendum est: nam quod de spirituali matrimonio compromitti possit, secundū ea, quæ suprà diximus, nulla est dubitatio.

Arbiter super pluribus, si super uno tantum pronuntiet, non expirat compromissum, nisi si habuerit à partibus facultatem ita pronuntiandi. h. d.

Finiuntur autem arbitria pluribus modis: utputà, sententiæ prolatione, & temporis lapsu. Sententiæ prolatione finiuntur arbitria, cum de omnibus, de quibus compromissum fuerit, arbiter pronuntiauit. Nam si de quibusdam tantum sententiam rulerit, nisi talem pronuntiandi potestatem à partibus habuerit, compromissum non expirat.

Termini lapsu compromissum expirat. h. d.

Lapsu temporis expirat arbitrium, cum terminus compromisso comprehensus re infecta labitur.

Morte tam arbitrorum, quàm compromit-

tentium expirat compromissum, nisi specialiter sit dictum de hæredibus Compromittentium. h. d.

Mortis^c quoq; interuentu cōpromissa irritantur, tam arbitrorum, quàm etiam litigatorum. Compromissum^d enim in compromittentis heredes non extēditur, nisi de his quoq; specialiter caueatur. Sunt & alij modi, quibus compromissa finiuntur: quos tamen, ut ad cōceptum iudicarij ordinis propositum festinemus, ex alijs iuris libris cognoscendos relinquimus.

DE IN IVS VOCANDO,

TITVLVS V.

Iudex debet habere notarium, uel duos viros idoneos, qui scribant acta iudicij. h. d.

ERgo si partes neque pactionibus, neq; trāfactionibus, neq; compromissis concordare reddi poterunt, ad iudicem deueniendum erit. Illud autē imprimis pspicere iudicē oportebit, ne scilicet debitæ solennitates in iudicio prætermittantur: adhibebitq;^e publicam perfonam, aut duos viros idoneos, qui vniuersa acta iudicij conscribant, ut Innocentiana constitutione, in generali concilio edita, latius continetur.

Initium iudiciorum est citatio, sine qua omnes alius regulariter sunt nulli. h. d.

Omni-

c cap. pen. ext. de offic. de leg. cap. ex parte. in fi. ext. cod. *d* cap. fin. ext. cod.

e cap. quoniam contra. ext. de probat.

*gl. pen. cap. ecclesia san-
ctæ Mariæ.
ext. de con-
stit.* **Omnium** ^a autem iudiciorū
instituentorum principium &
fundamentum sunt citationes,
sine quibus omnia, quæ aduer-
sus absentes in omni negotio,
aut loco aguntur, viribus carēt.
Nam neq; naturalis, neque ciui-
lis ratio quēquam indefensum
iudicari permittit. Quicumque
igitur cum altero iudicio contē-
dere voluerit, ante omnia cura-
re debet, aduersarium ita mo-
neri, vt sese coram iudice exhibere teneatur.

*Ex quatuor capitibus elusoria redditur cita-
tio: & citatus à non suo iudice non tenetur cō-
parere. h. d.*

gl. 2. cap. pen. 3. q. 2. Fit tamen interdum pluribus
modis ^b, vt quis vocationi de se
factæ parere non compellatur,
vtputà ex personæ qualitate, lo-
ci conditione, temporis ratio-
ne, & forma citationis. Perso-
næ qualitas inefficacem reddit
citationem tam ius dicentis,
quàm etiam in ius vocati. Nam
si te is in ius vocet, quem ti-
bi iudicem non esse competen-
tem manifestum sit, dubio pro-
cul ad comparendum vocatio
talis te minimè coarctabit.

*Qui legitime citatus mutat iudicem, non
propterea potest declinare iudicē, cum sit præ-
uentus. h. d.*

*cap. pe. ext. de foro com-
petent.* Si tamē ^c contigerit eum, qui
legitime citatus fuerit, alterius
postmodum fieri iurisdictionis,
quasi præuentus, ius reuocandi
forum non habebit.

*Citatus ad instantiam spoliatoris non tene-
tur comparere. h. d.*

Idem iuris est, si iudex quidē
tuus sit ^d, ex eo tamen te man-
det vocari, vt in iudicio cū spo-
liatore tuo stare cōpellaris: nec
enim antea comparere cogaris,
quàm ad omnia Canonice resti-
tutus fueris ^e.

*Ex qualitate loci citatio non arstat ad com-
parendum. h. d.*

Locus ^f quoq; ad quem voca-
tus fueris, tunc inualidam red-
dit citationem, cū aut incer-
tus est, aut citantis nō subest iu-
risdictioni. Idem etiā dici po-
terit, si citāndus extra iudicis ter-
ritorium moram trahere cōpe-
riatur. Tunc enim ius dicēti im-
punè non pareretur. Quēadmo-
dum & si locus citatione desi-
gnatus pestilēs sit, aut aliās pro-
citato malè tutus ^g.

*Diebus feriatis in honorem Dei etiā ex cō-
sensu partium non potest procedi. Et angustia
temporis ad comparendum dati, uariat citatio-
nem. h. d.*

Sed & si te iudex iusserit a des-
se, aut inter angusta nimis tem-
pora, aut quę venerāda sint diui-
ni cultus gratia, nullas vires ha-
bebit talis iussio ^h. Quāvis enim
nō prorogare, sed expedire de-
ceat quæstiones, vsque adeo ta-
mē his diebus iudiciorū strepi-
tus debet conuiescere, vt nisi
vel necessitas cogat, vel pietas
suadeat, cōsentiētibus etiā parti

d. gl. 2. cap. pen. 3. q. 2.

e. can. si. in. fi. 5. q. 2.

f. gl. 2. cap. pen. 3. q. 2.

g. cap. ex parte tua. ext. de appell.

h. cap. fin. ext. de ferijs.

bus, processus habitus non teneat.

Ferijs indultis hominum causa remittitur potest. h. d.

a cap. fin. in fin. ext. de ferijs.

Aliud^a tamen obtinet, si ob hominum necessitates feriae indultae fuerint. Tunc enim acta cuncta tenent, si de partium processerint voluntate.

Delegatus debet in citatione inferere tenorem suae commissionis, & designare auditorium. Secus est in Ordinario. h. d.

b cap. 2. ext. de dilat. gl. 2. can. pen. 3. q. 2.

Iam verò multum interest, de legatusne citet, an Ordinarius. Ille enim, cum aliena utatur iurisdictione, longè remotos, non nisi literis commissionis^b suae tenorem continentibus, & intra certa spacia quem vocare poterit. Et cum proprium non habeat auditorium, certum huiusmodi literis locum, ubi se citatus exhibere valeat, designare illum oportebit: cum in Ordinario nulla subsit huiusmodi necessitas.

Ponit, quid agendum sit delegato, si iurisdictionis eius expirat in peremptorio. h. d.

c cap. consilium it nos. ext. de offi. de lega.

Item in delegato quaeri potest, si peremptorie^c partes is citaverit, & earum altera, die data, sese absentat contumaciter, an saltem circa ultimam diei partem sit in negotio procedendum? & utrum, si duxerit expectandum, sit iterum citandus contumax? Et in hac specie mul-

tum interest, duret iurisdictionis post peremptorium terminum, an expiret. Primo enim casu, in diem alteram aequitate sua dente iudex expectare poterit, nec propterea peremptorio elapso, pars contumax citanda erit, nisi gratiam eidem fecerit benignitas iudicantis: posteriore verò, ne frustra iudicialis instantia evanescat, si partes, cum id noverint, sese iudici non praesentauerint, hora, qua congruè procedi possit ad exequendum, propter quod eis legitime terminum peremptorium assignaverit, ad executionem liberè procedere poterit. Discretus tamen iudex in assignatione peremptorii, non debet iurisdictionem suam, nisi necessitas urgeat, adeò coarctare.

Citatus potest ex legitimo impedimento non comparere, quo tamen cessante debet se iudici praesentare. h. d.

Adhuc, tamen si omnia solenniter peracta fuerint, nec vocatus accedat ad iudicem, quibusdam casibus excusandus erit: ut puta si facto adversarii impeditus, aut ad maius tribunal vocatus, vel vinculis, aut infirmitate detentus, aut alijs^d similibus causis implicatus non accesserit. Debet tamen cessante impedimento, quanto potuerit citius, iudici suam copiam face-

re^e.

d cap. quomodo. S. si aut. de carnal. ext. ut lue non contest. e cap. cum dilecti. ext. de dolo & contum.

DE

DE DOLO ET CON-
tumacia, & in pos-
sionem mis-
sione,

TITVLVS VI.

Quis dicatur contumax, & quid sit contu-
macis, & quibus pœnis puniatur. h. d.

Rgo iuridicè vocatus, &
E nulla legitima causa impe-
ditus, si se iudici præsentare
neglexerit, aduersario accu-
sante, contumaciæ crimen in-
currit. Est enim contumacia,
erga iudicem, vel prælatum cõ-
missa inobedientia. Hæc autè
variè iuribus coërcetur: nunc
enim litis damno, nunc multa,
nunc expensarum refectione,
& rei sequestratione, vel Eccle-
siasticæ sententiæ^b inno-
datione ob contumaciam suam con-
uentus afficitur.

Actor mittitur in possessionem rerum rei
contumacis, & post annum efficitur uerus
possessor, reseruata quæstione super proprie-
tate. h. d.

Illud quoque videtur ordina-
rium, ut contumace aduersario
tuo existente, in possessionem
earum rerum, de quibus quæ-
stio vertitur, vel^c quæ aliàs sunt
in patrimonio rei, p modo de-
biti, si personalis instituat^a a-
ctio, custodiæ causa inducaris,
ut tædio affectus reus veniat ali-
quando responsurus. Quod^d
si adhuc per annum in sua con-
tumacia perseverauerit, iudice
decerente uerus possessor effi-

cieris, super proprietate dunta-
xat aduersæ parti defensione
reseruata. Sed si missus in pos-
sionem^e fructus dilapides,
sequestrand^e erunt, & quod di-
stractum est, in pristinum statû
erit reuocandum.

Si ob potentiam aduersarij contumacis non
possit actor possessionem ingredi, uel illam a-
miserit, nibilo minus efficitur uerus possessor
elapso anno. h. d.

Si tamen propter rei poten-
tiam^f, siue dolum, contigerit, ut
intra annum rem custodiendâ
nancisci non possis, vel etiam
acquisitam amittas, ne contu-
max melioris, quàm obediens,
conditionis existat, de Canoni-
ca equitate sancitum est, ut hoc
etiam casu uerus, elapso anno,
possessor actor constituatur.

Si reus contumax dederit cautionem de stã-
do iuri, nec multandus est, quod aduersarium
non fuerit passus esse in possessione. Et misio-
nem passus restituatur. h. d.

Hoc tamen g tunc obtinet,
cùm reus nullam cautionem
præstitit: nam si de stando iuri
cauerit, nec multandus, quod
in possessione actorem esse pas-
sus non fuerit, & misionem pas-
sus ilico restituendus erit.

Actor anno laps^o non reputatur possessor,
si per cion steterit, quo minus intrauerit posses-
sionem. h. d.

Idem^h iuris est, si annus la-
psus esse proponatur, per reum
tamen non steterit, quo minus

^e cap. 2. extr.
de sequestr.
poss.

^f cap. cõttingit.
extr. eod.
tit.

^g cap. 1. eod.
tit. extra.

^h cap. 2. in fine
extrau. de
eo qui mit.
in poss.

ⁿ cap. cum di-
lecti. in fin.
extra. eod.
^b cap. tuæ fra-
ternitatis.
extra. ut lite
non conte-
stata.

^e cap. fin. 5.
in alio is. e-
tra. ut lite
nõ contest.

^d cap. 1. extra.
de eo qui
mit. in poss.

ante terminum, & possessionem receperit, & cautionem dederit.

Excommunicatus à delegato Principis etiã delegato mortuo non potest ab Ordinario absolui, uel alio, præter quàm in mortis articulo, uel de mandato Papæ. h. d.

cap. pastoralis officij. §. præterea. extra. de offic. ordin.

Quæri^o cõtingit, si delegatus, qui reum propter cõtumaciam manifestam excommunicationis vinculo innodauit, vel petiorem causa rei seruadæ in possessione induxit, rebus eximatur humanis, an eidem iuri parere volenti, & idoneam cautionem offerenti ordinarius absolutio- nis beneficiũ imperti- ri, & possessione restituere valeat? Et responsum est, quod cum delegatus, quo ad hoc, sit Ordinario maior, excommuni- catus ab eo non potest per ali- um, præter quàm in mortis arti- culo, sine mandato summi Pon- tificis absolutionis gratiam ob- tinere, vel possessione recupe- rare, nisi alius ei in onere succes- serit, & honore.

Passus missionẽ, si mortuo delegato præ- set infra annum cautionem de parendo iuri, etiam post annum recuperabit possessionem. hoc dicit.

cap. pasto- ralis officij. §. præterea. uel ue- runtamen. extra. de of- fic. ordin.

Sed^{ne} missus in possessione verus efficiatur post annũ pos- sessor, missionem passus coram Ordinario, vel, si eius copiam habere nequiverit, coram pu- blicis & honestis viris, vt quasi præscriptione interrumpat an-

nalem, offerre, ac præstare pote- rit de parendo iuri cautionem, vt sic etiam post annum per A- postolicam sedem possessione recuperare mereatur.

In causis beneficialibus non habet locum missio in possessionem, sed in locum eius pote- rit procedi lite non contestata. h. d.

Sed^o ista quidem tunc proce- dent, cum de profanis rebus e- rit disceptatio: nam qui super dignitate, personatu, vel benefi- cio Ecclesiastico obrinendis cũ aliquo litigat possessore, ob par- tis aduersæ contumaciam in possessionem mittendus nõ e- rit, ne per hoc ad ea ingressus vi- tiosus pateat. Licebit tamen iu- dici hoc casu etiam lite non cõ- testata diligenter examinato ne- gotio, ipsum sine debito termi- nare contumaciam absentis di- uina replente præsentia.

Contra reum contumacem, si de causa li- queat, potest ferri sententia etiam in causa pro- fana lite contestata contra actorem uero etiam lite non contestata, h. d.

Quod interdum etiã in pro- fanis obrinebit: vtputa^d, si con- testata lite reus contumax fue- rit, & de causa liqueat, vel actor ipse contumaciæ crimen incur- rat: quo casu etiam lite non cõ- testata instante reo iudex, & tes- tes recipere, & sententiam fer- re debet.

Si actor non uenerit in termino, ad quem reum citari fecerit, debet reo reficere expẽsas, & cauere de in posterum comparendo: aliud non

capit. un. de eo qui mittitur in possessionem. in 6.

cap. causam que. & cap. sequen. extra. eod.

non

non admittitur ad aliam citationem. h. d.

capit. 1. eod. tit. in 6.

Idem quoque actor, si ad terminum, ad quem aduersarium citari fecerit, venire contempserit, venienti reo in expensis propter hoc factis legitimè condemnabitur: & ad alià citationem minimè admittendus erit, nisi de fideliter in posterum comparando idoneam cautionem dederit.

Iudex debet esse contentus una poena ex pluribus, quæ aduersus contumacem competunt, & ex crescente contumacia potest etiam ad alias procedere. h. d.

Quod autem diximus, iuribus variè contumaciam coerceri, non est ita accipiendum, quasi omnes simul poenas ius dicēs infligere cōtumaci debeat, sed quòd variarum poenarum sibi datur optio: vnde altervtra, quæ magis timeri debeat, iudex à principio cōtentus erit, ad alià nihilo minùs processurus, si hoc meruerit proteruitas contumacis.

DE LIBELLI CONCEPTIONE, & oblatione,

TITVLVS VII.

Actor reo comparente debet clarum iudicii libellum offerre. Et quid sit libellus. h. d.

can. inducia. 5. offeratur. 3. q. 3.

In primis igitur reo in assignato termino comparente iudici libellum actor offeret, & illud ita clarum & planum, ut ex eius inspectione deliberare re-

us valeat, vtrum cedere velit, an contendere: atque ut, si contendendum sit, dispicere valeat iudex, quemadmodum à se concipienda sit sententia. Nihil enim aliud est libellus, quàm breuis scriptura claram actoris intentionem continens, & contra aduersarium necessariò concludens.

Libellorum alij sunt accusatorij, alij conventionales. h. d.

Porrò libellorum duæ sunt species: alij. n. sunt accusatorij, alij conventionales. Accusatorij sunt, quibus quis aliquos apud iudicem alicuius criminis reos defert: de quibus quidem in præsentem nobis non est institutus sermo, sed infra suo loco & ordine dicetur. Conventionales sunt, quibus in ciuilibus disceptationibus utimur, dum rem nostram, aut quàm nobis deberi putamus, in iudicio petimus.

Quæ debeat continere libellus, & quòd ineptus, uel obscurus libellus non obligat ad respondendum: & quòd iudex illum potest la-cerare. h. d.

Exprimet igitur oblati libellus, nõ solum agentis, & cõuenti nomen, sed & ius dicēris, & petitiæ rei, & actionis qualitatē. Et si personali experientia sit actione, petendi quodque causa exprimenda erit: alioqui nec cõuentus respondere tenebitur, & iudex libellum

cap. 1. in gl. 1. extr. de libel. obligatio.

gloss. 1. cap. 1. extra. eod. tit. can. per scripta sit. 5. libellorum. 2. q. 8.

d. gloss. 1. cap. 1. eod. tit. extra.

cap. 2. extra. eod. tit. cap. 1. extra. eod. tit.

non legitimæ cōventionis formam continentem concerpere ac destruere poterit.

Plures dantur casus, in quibus solennis libelli porrectio non est necessaria. h. d.

in clem. sæpè. de verb. signific.

Sunt tamen casus, in quibus solennis hæc libelli oblatio minime est necessaria: veluti in quibus de plano ac sine strepitu & figura iudicij procedendū erit, & in quibus etiam non cōtestata lite testes recipi possunt, & alij plures.

Bene faciet iudex, si rem terminare quæret sine tela iudiciaria. h. d.

In his quoque casibus, in quibus libelli est necessaria porrectio, probè iudex fecerit, si principales personas, vel in subsidium etiam aduocatos factum ipsum proponere iusserit, & sine tela iudiciaria controuersia terminare tentauerit.

Oblato libello debent reo dari dilationes ad excipiendum, & ad euitandam obscuritatem una materia est uno in loco tractanda. hoc dicit.

in can. induc. §. offeratur. 3. q. 3.

Oblato tamen secundum iuris ordinem libello, certæ reo convento indulgentiæ sunt induciæ^b, quibus deliberet, cedendum sibi sit, an contēdendum: acceptandus, an recusandus iudex: deniq; vt proponat, si quas habet, exceptiones. Quæ propterea comparatæ sunt, vt ij, ad uersos quos instituuntur actiones, defendātur. Harū verò quædam ante litis contestationem

opponendæ erunt, quædam verò etiam post contestatam litē. Sed ne, si qui inter has alieni tractatus medij fuerint interiecti, huiusmodi sectio obscuritatem pariat, videamus nunc generaliter de exceptionibus.

DE EXCEPTIONIBUS, & REPLICATIONIBUS,

TITVLVS VIII.

Quid sit exceptio, & quotuplex eius est species: dilatoria, & peremptoria. Et quod dilatoriarum quædam respiciunt iudicē, quædam actorem, quædam reum, quædam causam. hoc dicit.

EXceptio est c actionis, vel intētionis exclusio. Exceptionum summa diuisio in duo genera deducitur^d: aut enim sunt dilatoriæ, aut peremptoriæ. Dilatoriæ sunt, quæ rē & iudicium differunt. Harum quædam iudicis personam respiciunt, quædam agentis, quædam rei conventi, quædam verò actionis & causæ qualitatem. Personam iudicis respiciunt, vel quæ illius incompetentiam arguunt, vel de ipso suspicionem ingerunt, secundum ea, quæ suprâ suo loco latius exposuimus. Et hæc declinatoriæ quoque poterunt appellari. Actoris partem illæ spectant, quæ illum non legitimam in iudicio standi personam habere demonstrant: quales sunt, procuratoriæ: vtputà, si quis per mo-

na-

glos. in uerb. irritari. cap. dudum. c.ij. extra. de uerb. signific. gloss. in cap. ex parte. extra. de foro competent. gloss. x. cap. exceptionum. extra. eod. de excepti.

nachum, aut regularem, aut clericum agere velit. Item si quis ut tutor, vel curator, vel procurator, vel syndicus cōpareat, & illum tutorem, vel curatorem, vel procuratorē, vel syndicū esse negetur, vel sua nō interesse, vel audiri non debere protestetur, & si quę sunt his similes. Ex persona rei deducuntur: veluti si quis ab eo, qui alienam litem defendit, de iudicato soluendo cautionem postulet, aut si ab actore se spoliatum esse reus conuentus coram iudice queratur, & propterea restitutionis beneficium implorer, vel si actorē ex legitima causa domum reuocet. Actionem & causam respiciūt, ut cum proponitur de ineptitudine, aut incertitudine libelli, aut de litis pendentia, aut cum nondum diem solutionis venisse prætenditur.

Declinatoriæ exceptiones proponi debent ante omnem exceptionem, alioqui amplius opponi non poterunt. h. d.

Hæ verò regulariter omnes ante litis contestationem proponi debent: sed quas declinatorias appellauimus, non modo ante litem contestatam, verum etiam ante omnem dilatoriam exceptionem opponere reum oportebit: alioqui si aliā primò proposuerit, cum per hoc in iurisdictionem eius, coram quo proposuit, consensisse videatur, eiusdem iurisdictionis

nem serò declinare conabitur.

Dilatoriæ exceptiones, non declinatoriæ regulariter proponuntur ante litem contestatam, quandoque tamen etiam post. h. d.

Ergo in initio litis declinatoriæ opponi debent, & probari: cæteræ post oblatum libellū ante litē contestatā intra terminū à iudice assignatum, quandoquē opponi, & probari poterunt. Sed & lite contestata quandoque eas opponere licebit, veluti si qua nuper reo cōpetens exorta fuerit, vel is, qui eam opponere voluerit, postmodum ad suam notitiam pervenisse iurando fidem faciat, vel esset huiusmodi, quæ retroactum processum nullum redderet, ut est ea, quæ vel mandati, vel iurisdictionis defectum arguit.

cap. pastoralis. in fi. extra. cod. tit.

Et ex loco, & ex tempore, & ex alijs fontibus ducuntur exceptiones. h. d.

Ducuntur autem huiusmodi exceptiones non solum ex supra positis causis, sed etiam ex loco, ex tempore, & ex alijs pluribus, ut tam Pontificij, quam Cæsarei iuris libris facile est legentibus cognoscere.

Exceptio excommunicationis licet sit dilatoria, tamen potest opponi & ante, & post litem contestatam. h. d.

His annumeranda est etiam

a cap. excep-
tionem ex-
communicatio-
nis. extr. co.

excōmunicationis ^a exceptio, quæ licet & ipsa dilatoria sit, à cæteris tamen dissimilem naturam sortita esse deprehenditur: nec enim post oblatum tantum libellum ante cōtestatam litem, velut cæteræ, sed in qualibet parte litis opponi poterit ^b, peremptorio termino ad proponendū exceptiones declinatorias & dilatorias præfixo minimè obstante. Quod est in hac exceptione specialiter observandum, ne quisquam in periculum animæ suæ excommunicato communicare compellatur: quòd si eam reus omiserit, ut actor sumptibus & laboribus fatigetur, in expensis legitimis condemnandus erit.

In opponenda exceptione excommunicationis, servanda est certa forma. h. d.

Sed cum per malitiam hæc exceptio in iudicijs opponeretur frequentius, Innocentiana constitutio cōsultissimè cautum est ^c, ut certa in ea proponenda forma servari debeat, uti ex ipsius constitutionis tenore facile apparere potest.

Exceptio excommunicationis potest auctori opponi in prima tantum instantia, non in secunda. Idem de cæteris dilatorijs. h. d.